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Úvod

Fenomén, jakým jsou právě zaknihované cenné papíry, prochází

v posledních letech masivní rozvojem, a to nejen díky neustále zmiňované

zdokonalující se výpočetní technice, ale zejména z toho důvodu, že listinné cenné

papíry přestávají při obchodních transakcí vyhovovat právě kvůli nutnosti jejich

fyzického předání. V dnešní neustále se zrychlující době je tato nutnost již něčím

naprosto nevyhovujícím a nepřijatelným, a proto jsou cenné papíry stále více

obchodovány jako objekty bez hmotné podstaty, přičemž obchodní transakce

probíhají prostřednictvím elektronických záznamů na příslušných účtech.1 Na tuto

skutečnost musela zákonitě zareagovat i česká právní úprava. V rámci rozsáhlé

rekodifikace soukromého práva došlo mimo jiné i na změnu v oblasti týkající

cenných papírů. Ze strany zákonodárce se jednalo o výraznou transformaci, neboť

v rámci rekodifikace došlo například k úplnému zrušení zákona o cenných papírech

č. 591/1992 Sb., dále se tato výrazná změna promítla prostřednictvím novel do

s cennými papíry souvisejícími ustanoveními zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání

na kapitálovém trhu. V důsledku toho prošlo právo v oblasti cenných papírů

značnou transformací, a zvláště těmito změnami se v souvislosti se zaknihovanými

cennými papíry zaobírá následující rigorózní práce.

V souvislosti se zmiňovanou rekodifikací nabyl dne 1. ledna 2014 účinnosti

občanský zákoník č. 89/2012 Sb., do něhož zákonodárce znovu po letech

zakomponoval legální definici institutu zaknihovaného cenného papíru. Zároveň

byly, v důsledky změny koncepce, zaknihované cenné papíry označeny za

samostatný právní institut. Do jaké míry se však zákonodárci, a jestli vůbec,

podařilo vytvořit ve vztahu k zaknihovaným cenným papírům ucelenou, a zejména

kvalitní úpravu, bude v této práci podrobeno zkoumání.

Cílem této rigorózní práce je podrobit institut zaknihovaných cenných

papírů detailnímu rozboru a jeho zhodnocení z hlediska aktuální právní úpravy,

přičemž zároveň porovnám tento institut s právní úpravou předchozí, avšak

s důrazem na úpravu v obsaženou OZ. Samozřejmě na místě, kde to bude potřebné

a vhodné, zabrousím i do ustanovení speciálních právních předpisů, jenž týkající se

1 VONDRÁČEK, O. Elektronické cenné papíry. Transparentnost korporátních struktur společnosti.

Praha: Nakladatelství Auditorium, 2013, str. 19.
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daného institutu, především se bude jednat o ZPKT. Tato práce si také klade za cíl

zevrubně prozkoumat a popsat evidenci zaknihovaných cenných papírů. A

v neposlední řadě je cílem tohoto díla alespoň částečně nastínit právní úpravu

institutu zaknihovaného cenného papíru ve zvolených cizích právních řádech. Je

zapotřební zmínit, že tam, kde to budu považovat za potřebné a vhodné, vyslovím

svém názory a poznatky a také zamyšlení nad dalším možným vývojem de lege

ferenda. Abych dosáhla vytyčených cílů, použiji ve svém práci metody vědeckého

zkoumání, zejména metodu analýzy, analogie a komparace. Ač jsem si plně vědoma

komplikovanosti a náročnosti zvoleného tématu, je mým záměrem vytvoření díla,

při kterém si nejeden čtenář vytvoří komplexní obraz o doposud téměř ignorovaném

institutu.

Za účelem co možná nejlepší orientace v textu je rigorózní práce rozdělena

do šesti kapitol, které se dále dělí, je-li to vzhledem k příslušnému tématu vhodné,

na další podkapitoly.

První část je věnována cenným papírům obecně. Hned v úvodu této kapitoly

zabrousím do historie vzniku cenných papírů, která je ve vztahu k celkovému

pochopení cenných papírů významná, a leckdy neprávem opomíjená. Následně se

budu zabývat vymezením pojmu cenný papír, a to nejprve z hlediska jeho

definičního pojetí, a poté také z hlediska jeho legálního vymezení. Cílem této

kapitoly je více přiblížit vymezení termínu cenný papír, a v neposlední řadě

připravit pevný teoretický základ pro zbytek rigorózní práce.

Kapitola druhá je věnována základnímu třídění cenných papírů s důrazem

na klasifikaci z hlediska jejich formy a z hlediska jejich podoby. Začátek této

kapitoly bude věnován úvodu do problematiky této otázky. Následně se zaměřím

na rozlišení forem cenných papírů, neboť toto rozlišení je označováno za dělení

základní. Závěrem této kapitoly bude detailněji pojednáno o podobě cenného

papíru, zejména pak o vlivu aktuální úpravy obsažené v OZ na cenné papíry

zaknihované.

Třetí část, jejíž název zní Základní otázky zaknihovaných cenných papírů,

považuji za stěžejní kapitolu této rigorózní práce. V rámci této kapitoly podrobně a

uceleně představím institut zaknihovaného cenného papíru. Na samém počátku se

však nejprve pokusím objasnit a přiblížit vznik tohoto institutu. Dále se budu

věnovat podstatě a významu zaknihovaného cenného papíru. Detailní analýze
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podrobím úpravu zaknihovaného cenného papíru v současné právní úpravě. Tuto

část následně uzavřu detailní analýzou obou typů přeměny cenných papírů.

Ve čtvrté kapitole se budu podrobněji zabývat evidencí zaknihovaného

cenného papíru ve snaze co nejvíce přiblížit a komplexně představit fungovaní

jednotlivých částí evidence. Zejména evidenci centrální a evidenci samostatnou.

Část této kapitoly bude věnována i centrálnímu depozitáři. V této souvislosti

nemohu opomenout ani majetkové účty. Tuto kapitolu rovněž považuji za velmi

podstatnou část rigorózní práce, a věřím, že bude velmi přínosná, neboť

v obdobných pracích, a dokonce ani v odborné literatuře2, není tomuto tématu

věnovaná přílišná pozornost.

Pátá kapitola bude věnována dispozicím se zaknihovanými cennými papíry.

Nejprve se budu blíže zabývat otázkou převodu, přičemž v této souvislosti

podrobně popíšu významný institut pozastavení výkonu práva nakládat se

zaknihovaným cenným papírem, a v neposlední řadě se pozastavím a zanalyzuji

možnost zřízení zástavního práva k zaknihovanému cennému papíru. Součástí této

kapitoly bude zhodnocení, zde je právní úprava dispozic se zaknihovanými

cennými papíry naprosto bezchybná, či zda naopak je nutné něco změnit, případně

doplnit.

Rigorózní práce bude uzavřena exkurzem do vybraných zahraničních

právních řádů, kde se pokusím o zprostředkování pojetí zaknihovaného cenného

papíru v těchto právních řádech, společně s analýzou právní úpravy zaknihovaného

cenného papíru. Ve druhé části této závěrečné kapitoly se budu částečně zaobírat

úpravou převodu zaknihovaného cenného papíru ve vybraných zahraničních

právních řádech.

Na okraj stojí za zmínku i skutečnost, že zaknihované cenné papíry se

poslední dobou více dostávají do podvědomí lidí a získávají tak větší pozornost ze

strany veřejnosti. Děje se tak zejména proto, že od 1. října 2016 je pro účast ve

veřejných zakázkách stanovena povinnost mít zaknihované akcie. 3

2 Výjimku v tomto tvoří velmi zdařilá publikace doc. JUDr. Jana Paulyho, CSc. Teoretické a

legislativní základy cenných papírů. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, 424 s. ISBN 978-80-7552-

421-8, jenž mi nejen v této části práce poskytla značné teoretické základy.
3 Zaknihované akcie – nová podmínka pro účast ve veřejných zakázkách. [online]. [cit. 10.5.2020].

Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/zaknihovane-akcie-nova-podminka-pro-ucast-ve-

verejnych-zakazkach-101781.html
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Z hlediska pramenů se rigorózní práce opírá zejména o právnickou

literaturu, dále o odborné články, elektronické zdroje, a v neposlední řadě též o

právní předpisy (zrušené i aktuální). Pokud jde o judikaturu, není v této práci hojně

zastoupena a netvoří tedy zásadní zdroj této práce, a to zejména z toho důvodu, že

usiluji o náhled na právní institut zaknihovaného cenného papíru především

z teoretického pohledu.

Tato rigorózní práce je zpracována dle právní úpravy platné a účinné ke dni

17. prosince 2020.
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1. Pojem cenného papíru

1.1. Obecně k pojmu cenný papír a jeho historický vývoj


[…]


zástavního práva z evidence oprávněny, aby se především do budoucna předešlo

možnému rozdílnému výkladu. Nepříliš propracovaným dojmem na mě působí

právní úprava zástavního práva k účtu, která se naprosto odchyluje od primárního

záměru tohoto institutu, jenž spočíval zejména v usnadnění transakcí na finančních

trzích a s tím spojené flexibilní zastavování, případně rušení zástav u

zaknihovaného cenného papíru. 585 Jako přínosné shledávám znovuzavedení

možnosti tzv. násobného zastavení cenných papírů.

584 VONDRÁČEK, O. Elektronické cenné papíry. Transparentnost korporátních struktur

společnosti. Praha: Nakladatelství Auditorium, 2013, s. 263-264.
585 MAREK, R., JEŽEK, V. Cenné papíry v novém občanském zákoníku. Komentář. 1. vydání.

Praha: C.H. Beck, 2013, s. 209.
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Pevně věřím, že jsem naplnila cíle, jež jsem si na počátku této práce

vytyčila, zejména, že jsem podrobně zanalyzovala aktuální právní úpravu ve vztahu

k zaknihovanému cennému papíru a čtenáři alespoň částečně zprostředkovala

pohled na pojetí tohoto institutu ve světle zahraniční právní úpravy. Na úplný závěr

musím prohlásit, že institut zaknihovaného cenného papíru v aktuálním pojetí je od

bezchybnosti vzdálen na míle daleko. I přes značný krok vpřed, se stále setkáváme

s řadou nevyjasněných otázek, což kromě jiného bezprostředně vede k tomu, že

zaknihovaný cenný papír stále představuje jakousi výzvou pro zákonodárce.
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Resumé

The institut of dematerialized securities has undergone massive development

in recent years, not only due to the constantly mentioned improving computer

technology, but mainly due to the fact that paper securities cease to be suitable for

business transactions precisely because of the need to physically transfer them. In

today's ever-accelerating times, this necessity is already something completely

unsatisfactory and unacceptable, and therefore securities are increasingly traded as

objects without material substance, while trading transactions take place through

electronic records in the relevant accounts. The Czech legislation also had to

respond to this fact. As part of an extensive recodification of private law, there has

been a change in the area of securities, among other things. This was a significant

transformation by the legislator, as the recodification included, for example, the

complete repeal of the Securities Act No. 591/1992 Coll., And this significant

change was reflected in amendments to the securities-related provisions of Act No.

256/2004. Sb., On doing business on the capital market. As a result, securities law

has undergone a significant transformation, and these changes in particular are

addressed in the following rigorous work in connection with book-entry securities.

The aim of this rigorous work is a detailed institute of book-entry securities

detailed analysis and its evaluation in terms of current legislation. This work also

aims to thoroughly investigate and describe the evidence of dematerialized

securities. And last but not least, it is focused on this work to outline in at least one

part the legal regulation of the institute of dematerialized securities in selected

foreign legal regulations. I need to mention that, where I consider it prepared and

appropriate, to express my views and knowledge and reflections and further

developments de lege ferenda. In order to achieve the set goals, he used in his work

the methods of scientific research, especially the method of analysis, analogy and

comparison. Although I am fully aware of the complexity and complexity of the

chosen topic, my intention is to create works in which one, the reader to create a

complex picture so far almost ignored.

In order to provide the best possible orientation in the text, the rigorous work

is divided into six chapters, which are further divided, if necessary and appropriate

with respect to the relevant topic, into other subchapters.
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The first part is devoted to securities in general. Right at the beginning of this

chapter, I will delve into the history of the origin of securities, which is important

in relation to the overall understanding of securities, and sometimes unjustly

neglected. Subsequently, I will deal with the definition of the term securities, first

in terms of their definition, and then also in terms of their legal definition.

The second chapter is devoted to the basic classification of securities with

emphasis on the classification in terms of their form and in terms of their form. The

beginning of this chapter will be devoted to an introduction to the issue itself.

Subsequently, I will focus on the distinction of forms of securities, as this

distinction is called basic. At the end of this chapter, the form of the security will

be discussed in more detail, especially the effect of the adjustment contained in the

Trademark on book-entry securities.

I consider the third part, entitled Basic Questions of the dematerialized

securities, to be a key chapter of this rigorous work. In this chapter, I will introduce

the institute of the dematerialized securities in detail and in a comprehensive

manner. At the very beginning, however, I will first try to clarify and approach the

origin of this institute. I will also focus on the nature and importance of the

dematerialized securities. I will subject a detailed analysis of the regulation of a the

dematerialized securities in the current legal regulation. I will then conclude this

part with a detailed analysis of both types of securities conversion.

In the fourth chapter, I will deal in more detail with the registration of the

dematerialized securities in an effort to get as close as possible and

comprehensively present the functioning of individual parts of the records. In

particular, central records and separate records. In this context, I cannot omit the

property accounts. I also consider this part of the work to be very important, and I

believe that it will be very beneficial, because in similar works, and even in the

literature, not much attention is paid to this topic.

The fifth chapter will be devoted to dispositions with the dematerialized

securities. First, I will deal in more detail with the issue of transfer, in this context

I will describe in more detail the important institute of suspension of the right to

dispose of the dematerialized securities and, last but not least, I will suspend and

analyze the possibility of establishing a lien on the dematerialized securities. Part

of this chapter will also be an evaluation, here the legal regulation of dispositions
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with the dematerialized securities is absolutely flawless, or whether, on the

contrary, it is necessary to change or supplement something.

The rigorous thesis will conclude with an excursion to selected foreign legal

systems, where I will try to mediate the concept of a dematerialized security in these

legal systems, together with an analysis of the legal regulation of a book-entry

security. In the second part of this final chapter, I will at least partially deal with the

regulation of the transfer of dematerialized security in selected foreign legal

systems, with emphasis on the regulation of their transfers.
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