Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

katedra občanského práva

doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

oponent

P O S U D E K

rigorózní práce Mgr. Anety Onodyové

„Zaknihované cenné papíry“

V předložené rigorózní práci se autorka orientuje na téma, které je v podmínkách naší fakulty více než netradiční, neboť k jeho zpracování ani v diplomových pracích, ani v pracích rigorózních téměř vůbec nedochází. Jestliže to – v širších souvislostech – neplatí zcela o cenných papírech obecně, platí to naopak v podstatě beze zbytku o cenných papírech zaknihovaných. Tuto skutečnost není těžké pochopit; naposled uvedené téma totiž velmi výrazně vykračuje za hranice jednoho právního odvětví, ať již jde o občanské právo, nebo o právo obchodní. Rub těchto charakteristik pak ovšem lze spatřovat v tom, že zpracovat kvalitně tuto širokou a komplikovanou materii je mimořádně obtížné. Autorka tedy před sebe postavila úkol náročnější, než je u zpracování rigorózních prací obvyklé. Již z tohoto důvodu proto zasluhuje pochvalu. S tou by se však patrně nevystačilo, kdyby nebylo možné připojit alespoň v dostatečné míře pochvalu další, totiž pochvalu za to, že se splnění zvoleného úkolu povedlo. Činí mi potěšení, mohu-li konstatovat, že i pro tuto druhou pochvalu je v případě předložené práce zřejmý důvod a že tak již úvod mého posudku může splnění úkolu vytčeného autorkou označit jako zdařilé.

Ke kladům předložené práce patří především to, že se autorka zaměřila v základu koneckonců na vše podstatné, co zpracovávanou látku tvoří. Ruku v ruce s tím pak jde i velmi rozumné rozvržení jednotlivých dílčích tematických okruhů, které se analyzují. Zcela opodstatněně se začíná u pojmu cenného papíru (kapitola 1) a u třídění cenných papírů (kapitola 2). Na to pak navazuje (v kapitole 3) již vlastní zkoumaná problematika, konkrétně v podobě souhrnného zpracování obecných základních otázek zaknihovaných cenných papírů, jmenovitě vývoje a vzniku zaknihovaného cenného papíru, jeho podstaty a významu, dále jeho pojmového vymezení a zatřídění z hlediska předmětu občanskoprávních vztahů, jakož konečně i přeměn jednak listinného cenného papíru na zaknihovaný cenný papír a jednak zaknihovaného cenného papíru na cenný papír listinný. Samostatně se dále traktuje (v kapitole 4) evidence zaknihovaných cenných papírů, a to jak z hlediska jednotlivých evidencí, tak z hlediska účtů, na nichž jsou zaknihované cenné papíry evidovány. Kromě toho autorka věnuje pozornost (v kapitole 5) hlavním dispozicím se zaknihovanými cennými papíry, a to na úrovni jejich převodů, kde se nezapomíná na komplikovaný institut pozastavení výkonu práva nakládat se

zaknihovaným cenným papírem, a na úrovni jejich zastavení. Konečně meritorní závěr práce (kapitola 6) je věnován základním pohledům na zaknihované cenné papíry v zahraničních právních úpravách, konkrétně v právu rakouském, německém, francouzském a švýcarském. Zde na jedné straně nejde než o rámcovou charakteristiku, kterou nelze ani považovat za právní komparaci v pravém slova smyslu, na druhé straně však nejenže v rigorózní práci není dost dobře možné jít hlouběji, ale ocenit v daném případě zasluhuje, že se pohled autorky do zahraničí nezastavuje u jedné země (jak je pravidlem u naprosté většiny diplomových i rigorózních prací na fakultě), nýbrž zahrnuje širší reprezentativní výběr právních řádů evropského kontinentu.

U pozitivního hodnocení komplexního pokrytí zvoleného tématu a jeho systematického rozvržení se ovšem nelze dost dobře zastavit a je zapotřebí v těchto souvislostech přidat alespoň následující pochvaly další. Za první, jakkoli autorka v dále popsaném smyslu hojně čerpá z četných pramenů, neomezuje se na pouhou deskripci, ale snaží se zaujímat i vlastní stanoviska, třebaže nezřídka, což je přirozené, v podobě aprobace názorů již dříve v pramenech vyslovených. Za druhé, přestože se v práci samozřejmě zkoumá většinou aktuální právní stav, začasté se v ní vyskytují též retrospektivní analýzy, které jsou velmi obtížné, avšak pro pochopení aktuálního stavu mívají svůj nepostradatelný význam. Za třetí, za vysoce nadstandardní lze označit práci s prameny, v jejímž rámci je pozoruhodný nejen jejich objem (zejména v oblasti literatury), ale i jejich skladba, která zahrnuje též zajímavé prameny zahraniční. Konečně za čtvrté, z hlediska formy, lze celkový literární projev autorky označit za velmi kultivovaný (na újmu je mu pouze nedostatek závěrečné redakce, která pominula překlady vyvolané s největší pravděpodobností automatickými softwareovými revizemi zavádějícími do textu některé pojmové a zejména gramatické nesrovnalosti).

Je-li mým úkolem jakožto oponenta nejen chválit, ale především též kritizovat, nemohu na nejobecnější úrovni nekonstatovat, že při složitosti a náročnosti zpracovávané problematiky existuje na jedné straně hned celá řada otázek a problémů, které by bylo možné do (zákonitě subjektivní) kritiky zahrnout. Námitky, které bych v takovém směru vznášel, by však na druhé straně byly současně námitkami vůči názorům četných jiných, často velmi renomovaných autorů; přitom v rámci takové mé kritiky by autorka z mého pohledu dopadla patrně nezřídka i lépe než tito autoři. Přesto (pomineme-li, jak by vypadala kritika mých názorů ze strany oněch jiných autorů) považuji za účelné předložit alespoň několik následujících připomínek, které necht' se i případně stanou podkladem pro diskusi při obhajobě práce.

Pokud jde o obecnou rovinu, předně mi v práci (na str. 8 a násl.) chybí kritika definice cenného papíru podle § 514 OZ. Což autorka (která je zjevně obeznámena s mými hlavními pracemi na dané téma) opravdu nevidí, stejně jako nevidí mnozí jiní autoři (kteří s mými pracemi zřejmě naopak obeznámeni nejsou), jaké zásadní nedostatky uvedená definice obsahuje? Dále, jak je to (v souvislosti s výklady na str. 14 a násl.) u zaknihovaných cenných papírů se stále rozpačitým přístupem zákonodárce k jejich formě (a to zejména s ohledem na § 263 odst. 1 ZOK a § 274 odst. 2 ZOK). Konečně bližší vysvětlení by zasluhovalo též stanovisko autorky k chápání zaknihovaného

cenného papíru ve vztahu k zaknihovanému právu, ať již *de lege lata*, anebo *de lege ferenda*; někde (např. na str. 31 či 34) se inklinuje ke ztotožnění těchto dvou institutů, naproti tomu jinde (paradoxně rovněž na str. 31 či např. na str. 43) lze spíše dovodit stanovisko potvrzující jejich rozdílnost.

Pokud jde o jednotlivosti, považuji v podstatnějších ohledech za potřebné vznést připomínky či dotazy rovněž jen nemnoho. Za prvé se zdá, že někde (zejm. na str. 60 a patrně i na str. 77) se z hlediska vývoje našeho práva nereflektují recentní změny v segmentech zaknihování (jmenovitě pokud jde o postavení ČNB), jakkoli na jiných místech (např. na str. 69) se tento nedostatek nevyskytuje. Za druhé, uvádí-li se v rámci citací někde (zejm. na str. 80) pojem „nepřímá držba“, klade se otázka jeho přesnosti (přinejmenším z hlediska klasického chápání držby). Za třetí, je skutečně správné přejímat názor (citovaný na str. 82), v souladu s nímž je u převodu zaknihovaného cenného papíru „primárním záměrem dosažení zisku“, a jaké právní základy tohoto převodu vůbec jsou? Konečně, za čtvrté, v návaznosti na právě uvedené otázky, ale i obecně z hlediska účelnosti systému našeho práva, je skutečně správné se ztotožňovat s návrhem (ze str. 89) na vyloučení úpravy převodu zaknihovaného cenného papíru do zvláštního zákona?

Ze všech poznámek polemického charakteru, které jsem obecně i v jednotlivostech shora formuloval, jasně vyplývá, že kvalitu předložené práce nijak nezpochybňují. Naopak, svým obsahem a významem koneckonců pouze zvýrazňují, že jde o práci vysoce kvalitní, celkově jistě nadprůměrnou, z jejíhož obsahu zřetelně plyne, že si autorka na základě nadstandardního úsilí bezpečně osvojila zkoumanou materii, že s touto materií umí též velmi zasvěceně pracovat a výsledky svého úsilí více než adekvátně prezentovat. Předložená práce tedy nepopíratelně splňuje, ba nezřídka i překračuje požadavky, které lze na ni jako na rigorózní práci klást; proto jednoznačně doporučuji, aby byla připuštěna k obhajobě a aby po úspěchu při této obhajobě a při související státní zkoušce, o jehož opaku nemám s ohledem na kvalitu předložené rigorózní práce žádný důvod pochybovat, byl její autorce udělen titul JUDr.

V Praze dne 14. ledna 2021

doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.